
COMUNE DI ORCO FEGLINO
Provincia di Savona

DETERMINAZIONE N. 183 DATA 26/08/2025

OGGETTO: AVVISO MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI".
PNRR M1C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”,
FINANZIATO DALL'’UE- NEXTGENERATIONEU CUP J21F22004110006 -
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE

PREMESSO:

 CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 29/07/2024 è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027 e con
deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 27/12/2024 è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, immediatamente esecutiva;

 CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 27/12/2024 è stato
approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027, immediatamente
esecutiva;

 CHE con deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 09/01/2025,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il
periodo 2025/2027 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il
conseguimento degli obiettivi;

 CHE con delibera di Giunta Comunale n. 17 del 21/03/2025, esecutiva, è stato
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027
contenente la sottosezione 2.2 “Performance”;

VISTO il decreto Sindacale n. 10/2024 del 27/12/2024 di nomina della sottoscritta a
Responsabile del Settore Amministrativo-contabile nonché di attribuzione del relativo
incarico di Elevata Qualificazione e di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107
commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000, per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025;

DATO ATTO che il programma dei conseguenti pagamenti relativi alla spesa in oggetto,
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi della seguente normativa:
 art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i.;
 art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella legge 102/09;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs.
n. 118/2011;

PREMESSO che in data 19/09/2022, il Comune di Orco Feglino ha presentato richiesta
di finanziamento a valere sull’Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi
pubblici" - Comuni Aprile 2022, PNRR M1C1 - Investimento 1.4 “Servizi e



cittadinanza digitale”, pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri –
Dipartimento per la trasformazione digitale, finanziati dall’Unione Europea –
Next Generation UE nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR), al fine di realizzare interventi di miglioramento del proprio sito web
istituzionale e l’attivazione di n. 4 servizi digitali per il cittadino secondo modelli e
sistemi progettuali comuni;

VISTO il Decreto n. 135 - 1 / 2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri
“Decreto di approvazione dell’elenco delle istanze ammesse a valere sull’avviso
pubblico Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" - Comuni
Settembre 2022;

POSTO che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del
12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

CONSIDERATO che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei
target e milestones, il servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti
target europei previsti dalla Misura di cui alla MISSIONE 1 - COMPONENTE 1
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” PNRR;

DATO ATTO che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici,
nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno
dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

DATO ATTO che il progetto rispetta il principio di non arrecare un danno significativo
agli obiettivi ambientali ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852
(DNSH);

DATO ATTO che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli
obblighi specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale,
della parità di genere, della protezione e valorizzazione dei giovani;

DATO ATTO che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed
europee applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei
diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e
pubblicità;

PRESO ATTO che il Comune di Orco Feglino risulta beneficiario di un finanziamento
pari a € 79.922,00 per la realizzazione di interventi di miglioramento del proprio sito
web istituzionale e l’attivazione di n. 4 servizi digitali per il cittadino;

RICHIAMATA la Determinazione n. 133 del 12/06/2023 “ PNRR missione 1 – compo-
nente 1 – investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” misura 1.4.4 “esperienza
del cittadino nei servizi pubblici”. Determina di accertamento e impegno e determina a
contrarre per l’affidamento dei servizi di aggiornamento sito istituzionale ai sensi delle
indicazioni tecniche e modello designers Italia conforme alle specifiche richieste dal
finanziamento PNRR CUP J21F22004110006 CIG 9874454139”;

RICHIAMATO altresì:
- il CUP relativo al presente progetto CUP: J21F22004110006;
- la Determinazione n. 138 del 16/06/2023 “PNRR - misura 1.4.1 “esperienza del
cittadino nei servizi pubblici” aggiornamento sito internet e attivazione dello



sportello del cittadino - anno 2023 e seguenti - determina di aggiudicazione –
CUP: J21F22004110006 - CIG 9874454139”;

- la stipula del contratto effettuato mediante trattativa diretta su MEPA n. 3605418
dell’ 08/06/2023;

DATO ATTO che, secondo quanto riportato dall’Allegato 2 dell’Avviso Misura 1.4.1
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" e dalle informazioni presenti sulla
piattaforma PA digitale 2026 la data di conclusione delle attività è fissata entro il
16/09/2025;

CONSIDERATO che in data 10/03/2025 si è provveduto a comunicare attraverso la
Piattaforma PA digitale2026 la conclusione delle attività per il progetto suddetto;

CONSIDERATO che la realizzazione dell’intervento relativo all’Avviso Misura 1.4.1
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”, affidato con la determina n. 133/2023
soprarichiamata si è conclusa positivamente in data 21/8/2025, data in cui il sito è
stato asseverato dalla struttura del Dipartimento per la trasformazione digitale – ns.
prot. 3618/2025;

RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione del relativo Certificato di Regolare
Esecuzione al fine di abilitare il Comune di Orco Feglino ad inviare la Domanda di
erogazione del finanziamento attraverso la piattaforma PA digitale 2026, allegato al
presente atto come parte integrante e sostanziale;

ACCERTATO l'assolvimento degli obblighi contrattuali da parte della ditta affidataria,
relativamente al servizio di cui trattasi come comunicato da parte del Dipartimento per
la Transizione Digitale tramite Piattaforma PAdigitale2026;

ATTESO che ai sensi dell’art. 147-bis, del D.lgs. 267/2000, si attesta la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa nella redazione del presente atto;

Visto il D.lgs. n.267/2000;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal RUP in data

26/08/2025, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale, con cui si
certifica che la realizzazione dell’intervento relativo all’Avviso Misura 1.4.1
"Esperienza del cittadino nei servizi pubblici". PNRR M1C1 - Investimento 1.4 “Servizi
e cittadinanza digitale”, finanziato dall'’UE- NextGenerationEU CUP: J21F22004110006,
affidato con determina n. 138/2023 alla Ditta Technical Design S.R.L. con sede in
Cuneo, Via San Giovanni Bosco n. 7/D, P.IVA e C.F. 00595270042, è stato
REGOLARMENTE ESEGUITO;

2. DI DARE ATTO che l’adozione del presente atto non comporta ulteriori impegni di

spesa per l’ente;

3. DI DARE ATTO dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche



potenziale, nei confronti della sottoscritta responsabile in relazione all’adozione del
presente atto;

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli

effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato per la durata di 15

giorni all’Albo Pretorio On Line sul sito web istituzionale di questo Ente e nella sezione
Amministrazione Trasparente, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del D.
Lgs. n.33/2013.

Il Responsabile del Servizio
Lottero Elisa

(firmato digitalmente)



PARERE E VISTO FORMULATI AI SENSI DELL’ARTICOLO 147 BIS, DEL
TESTO UNICO ENTI LOCALI 18/08/2000 N. 267

***************************************************************************

ALLEGATO alla determinazione n. 183 DEL 26/08/2025

OGGETTO: AVVISO MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI".
PNRR M1C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”,
FINANZIATO DALL'’UE- NEXTGENERATIONEU CUP J21F22004110006 -
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

In riferimento all’atto in oggetto, si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai
sensi del 1° comma dell’art. 147 bis e si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183
comma 7 (impegno di spesa) / dell’art. 179 comma 3 (accertamento di entrata), del D. Lgs. n.
267/2000.

Orco Feglino, lì 26/08/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
AMMINISTRATIVO-CONTABILE

Lottero Elisa
(firmato digitalmente)


